
SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 3

durante o período de afastamento do acusado para fi ns de 
atividade politica; CONSIDERANDO: que ainda resta para 
elucidação dos fatos, o depoimento pessoal do acusado, assim 
como reinquirição de testemunhas e outras diligencias. Provas 
essas que se fazem necessárias para que esse Colegiado 
possa formar a sua convicção acerca dos fatos em apuração. 
Resolve: Art. 1º. SOBRESTAR o Processo Administrativo 
Disciplinar nº. 001/2012, instaurado por meio da PORTARIA 
Nº. 024/2012-CORREG-CPC “R.C.”, de 02/07/2012, publicada 
no DOE nº. 32189, de 03/07/2012, até o termino do período 
do pleito eleitoral, em 08 de outubro de 2012. Art. 2º Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Ildo Santos de Santana - 
Corregedor CPC “RC”

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 430272

Contrato: 73
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de veículos adaptados para a remoção de 
cadáveres.
Valor Total: 3,050,000.00
Data Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 30/08/2012 a 29/08/2013
Pregão Eletrônico: 36/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
06182134226420000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: NACIONAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, 65
CEP. 66613-010 - Belém/PATelefone: 9140094080
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 430306

Contrato: 72
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição sistema de cromatografi a líquida de alta 
efi ciência (HPLC) modular para a utilização em exames periciais 
de Criminalistica Forense
Valor Total: 192,000.00
Data Assinatura: 13/08/2012
Vigência: 13/08/2012 a 12/01/2013
Pregão Eletrônico: 35/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA
Endereço: Av. Marcos Penteados de Ulhoa Rodrigues, 939
CEP. 00455-940 - Barueri/SPTelefone: 1141973566
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430532

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 44/2012
Objeto: Aquisição de quadros brancos para atendimento das 
necessidades do CPC-RC.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br / www.cpc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: WALTER ANDRÉ DE SOUZA ROCHA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 13/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                       0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430556

Ato: Port. 208/2012
Término Vínculo: 31/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex offi cio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Temporário / WALQUIRIA LARISSA DA SILVA SOUZA (Auxiliar 
Operacional)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430164

PORTARIA Nº 369 DE 29 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Gozo

Ana Alcídia Sampaio 
da Silva 57194591 Coord. De 

Finanças 2011/2012 03.09.12 a 
02.10.12

Eunice de Araujo Pinto 57234722/1 Ass. De 
Imprensa II 2011/2012 03.09.12 a 

02.10.12

Francisco Carlos 
Cardoso Sodré 5323550 Ass. De 

Imprensa II 2011/2012 03.09.12 a 
02.10.12

Jersonita Pinheiro da 
Costa 5168767 Ass. de 

Comunicação II 2011/2012 03.09.12 a 
02.10.12

Luís José Pereira 
da Silva 5891727/1 Motorista 2011/2012 03.09.12 a 

02.10.12

Amanda Carolina Eng. 
Santana 5890606 Ass. De 

Imprensa I 2011/2012 14.09.12 a 
15.10.12

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430167

PORTARIA Nº 370 DE 29 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - CONCEDER, ao servidor Mauro Sergio do Souto Lima 
– matricula nº 7005709, férias no período de 01.09.2012 a 
28.09.2012, que por necessidade de serviço, foi interrompida 
através da PORTARIA Nº 286 de 04.07.2012, publicado no DOE 
nº 32.193 de 06.07.2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430172

PORTARIA Nº 371 DE 29 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor Ronald Fabrício Madeira Ribeiro   
– matricula nº 57234810/1, ocupante do Cargo de Assessor de 
Comunicação I, para responder pela  Diretoria de Publicidade, 
Propaganda e Marketing – DPPM no 01.09.2012 a 28.09.2012, 
em função das férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430178

PORTARIA Nº 372 DE 29 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora Maria do Socorro Sousa de 
Almeida – matricula nº 5613663/1, ocupante do Cargo de 
Assessora de Imprensa II, para responder pela Coordenadoria 
do Núcleo de Finanças no período de 03.09.2012 a 02.10.2012, 
em função das férias da titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430193

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 19/2011-Prorrogaçã
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOANA DARQUE SAMPAIO VIEIRA   ASSISTENTE DE INFORMÁTICA  28/08/2013  PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430326

PORTARIA: 367/2012
Objetivo: para fazer a cobertura de imagens das Olimpíadas 
Estudantis.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es):
57234710/CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇAO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 12.5 diárias (Deslocamento) / de 
03/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430607

PORTARIA: 375/2012
Objetivo: para fazer a cobertura jornalística de imagens e de 
textos, do projeto conquistando a liberdade que acontece no 
Município
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOME AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55585554/ARMANDO GEMAQUE RABELO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/08/2012 a 30/08/2012
57174132/CORA CORALINA DA CUNHA COSTA (JORNALISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/08/2012 a 30/08/2012
54197399/DANIELLE ALMEIDA FERREIRA (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/08/2012 a 
30/08/2012
5323550/FRANCISCO CARLOS CARDOSO SODRÉ (ASSESSOR 
DE IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/08/2012 
a 30/08/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430651

PORTARIA: 374/2012
Objetivo: para fazer a cobertura jornalística de imagens e 
de textos, dos detentos que participam do projeto nascente 
realizado na colônia Agrícola Heleno Fragoso.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890606/AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANA (ASSESSORA 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/08/2012 
a 29/08/2012
57198375/JOSE CARLOS GOMES DOS SANTOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
29/08/2012 a 29/08/2012
5745276/LUIZ CLAUDIO AMARAL SANTOS (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430666

PORTARIA: 376/2012
Objetivo: para fazer a cobertura jornalística de imagens e de 
textos, do projeto conquistando a liberdade que acontece no 
Município
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197312/DANIELLE SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA 
(ASSESSOR DE IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
30/08/2012 a 30/08/2012
760854/ELISEU TAVARES DIAS (ASSESSOR DE IMPRENSA II) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/08/2012 a 30/08/2012
5891727/LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/08/2012 a 30/08/2012
57234879/ROBERTA ROCHA DE SOUZA (ASSESSORA 
DE COMUNICAÇÃO II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
30/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430388

Ato: PORTARIA Nº 744/2012
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido da servidora.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / LARISSA RIBEIRO BEZERRA (Assistente II)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


